<sup>16</sup> For example of Maurice, bishop of Poitiers, to Innocent III., who had appointed a Prior as judge delegatus in a case of complaint against Maurice. *Innoc. III. Lib. XVI. Ep. 12.* adeo insolens effectus esse Episcopus dicatur sacerdictus, ut publice prædicans, quod in episcopatu suo esse vult Episcopus atque Papa, et asserens, quod per judices delegatos a nobis, quos Papæ judicellos appellat, in sua diocesi nihil fieri, etc. With more dignity two English bishops. First, *Robert Grossthead* (Grosse-tête) bishop of Lincoln (*Math. Paris*, ann. 1253. p. 876.) Domini Papæ et Regis redargutor manifestus, Prelatorum correptor, Monachorum corrector, Presbyterorum director, clericorum instructor, Scholarium sustentator, Populi præparator, Scripturarum sedulus perserutator diversarum, Romanorum malleus et contemptor, — in officio Pontificali sedulus, venerabilis, et infatigabilis, (*Roger. Bacon. opus maius*, p. 45. 48: qui solus novit scientias). Innocent IV. having required of him, quod ei videbatur injustum et rationi dissonum (according to *Heinr. Knighton*, in *Oudini commun. de Scriptt. Eccl. T. III.* p. 137, that he should appoint Canon a relative of the Pope who was yet a boy), he answered him with sufficient freedom (*Math. Paris*, ann. 1252. p. 870 seq.). e. g. Non est igitur prædictæ literæ tenor Apostolicae sanctitatib[us] consonus, sed absolum plurimum et discors. Primo quia de illius literæ — superaccumulato *Von obstante* (see § 61. note 7, at the end) — secat catastylmus inconstantiarum, audacia et proeacitatis, invercundie, mentiendi, fallendi, etc. — Praeterea post peccatum Luciferi — non est, nec esse potest alterum genus peccati tam adversum et contrarium Apostolo-

partial resistance of the princes.<sup>17</sup> The resistance of the Latin patri-

rum doctrina et Evangeliae, — quam animas curæ Pastoralis officii et ministerii defraudatione mortificare et perdere. Quod peccatum — committere dignoscuntur, qui in potestate curæ pastoralis constituti, de lacte et lana ovium Christi — salarium comparant, debita non administrant. — Sicut in bonis causa boni melior est suo causato, sic et in malis causa mali pejor est suo causato. Manifestum, quoniam talium — introductores ipsi: pessimis interemotoribus sunt pejores, Lucifero et Antichristo proximiores, et in hac pejoritate gradatim, quanto magis superexcellentes, qui ex maiore et diviniore potestate — magis tenerentur ab ecclesia Dei talis interemptores pessimos excludere et extirpare. Non potest igitur sanctissima sedes Apostolica — aliquid vergens in hujusmodi peccatum — mandare. Hoc enim esset sua potestatis evidenter sanctissima et plenissima vel defectio, vel corruptio, vel abusio. — Nec potest quis immaculata et sincera obedientia eidem sedi subditus et fidelis — [ejusmodi] mandatis — undecimque emanantibus, etsi a supremo Angelorum ordine, obtemperare, sed necesse habet totis viribus contradicere et rebellare. Propter hoc, reverendi Domini, ego ex debito obedientia et fidelitatis, qua teneor utriusque parenti Apostolica sedis sanctissimæ, — his que in prædicta litera continentur — filialiter et obediente non obedio, contradico et rebello. — Breviter autem recolligens dieo, Apostolicae sedis sanctitas non potest nisi que in adificationem sunt, et non destructionem: hæc enim est potestatis plenitudo, omnia posse in adificationem. Hæc autem, quas vocant *provisiones*, non sunt in adificationem, sed in manifestissimum destructionem. The Pope was enraged beyond all bounds, but the Cardinals advised him: Non expediret, Domine, ut aliquid durum contra Episcopum statueremus: ut enim vera fateamur, vera sunt, quæ dicit. Hence conilium dederunt Domino Papa, ut omnia haec coniunctibus oculis sub dissimulatione transire permetteret, ne super hoc tumultus excitaretur. Maxime propter hoc, quia securi, quod quandoque discessio est ventura. See Robert's complaints of ecclesiastical abuses on his death bed, ibid. p. 874 seq. Sewald, Archbishop of York, pursued a similar course, and was excommunicated (*Matth. Par.* ann. 1257. p. 956), but de solatio cœlitus mittendo minime desperavit, omnem Papalem tyrannidem patienter sustinendo. Nec optimos ecclesie sue reditus transalpinis indignis et incognitis conferre volebat, nec curavit voluntati Papali, relieto juris rigore, muliebriter obedire vel inclinari. Quapropter quanto magis precipiente Papa maledicebatur, tanto plus a populo benedicebatur, tacite tamen, propter metum Romanorum. He, too, wrote to the Pope, complaining of this persecution (l. c. ann. 1258 p. 969): Humiliter igitur in scripto suo et instanter, sicut memoratus Episcopus Lincolniensis Robertus fecerat, petiti, ut consuetas tyranides temperaret, humilitatem, seq. predecessorum secundo. Dixit enim Dominus Petro: *Pusce oves meas, non tonde, non excoria, non eviscera, vel devorando consume.* Sed Dominus Papa subsannans et contemnens indignationem concepit non minimam, et salubribus monitis renuit inclinare. Remarkable, that of both these men, even the excommunicated Sewald, legends were current after their death, which show a belief in their peculiar holiness (l. c. p. 876, s. 969).

<sup>17</sup> With regard to the legates, the kings both of France (*de Marca*, Lib. VI. c. 31) and England (l. c. Lib. V. c. 56. § 5 seq.) maintained that none should be sent without their consent. This was first made a condition by William II. of England, when Urban II. had sent a legate to that country, conventionem, ne Legatus' Romanus ad Angliam mitteretur, nisi quem Rex preciperet (*Hugo Flarin*, in Chron. Virdun. p. 241). This right was maintained up to the time of Henry III: who also insisting upon it, A. D. 1244, a certain Magister Martinus was sent (*Matth. Paris*, p. 641), habens novam et inauditam potestatem, videbatur ampliorum, quam unquam menuimus aliquem Legatum habuisse, but (l. c. p. 645) Legati vestibus *pro privilegio Regis sophistice salvando* non insignitus, whence *Matth. Paris* calls him the Legatus sophisticus. When however in 1264 the English barons reminded a legate of this right, he answered: Asseritis privilegium vestrum esse, quod ad vos Legatus non veniat non petitus. Sed absit, ut Romana Ecclesia lege propria se arctaverit, ne possit per alios visitare, quorum visitationem praesentialiter nequit adimplere. Nec potuit aliquis summus Pontifex legem ponere successori, quia non habet imperium par in parem, nec Papa unius præde-

archs in the East would have been more dangerous for the popes,<sup>18</sup>

cessoris heres est, sed successor. (*Ex. Ms. in de Marca*, Lib. V. c. 56, § 13) : and thus too Boniface VIII. maintained in opposition to Philip the fair (*Raynald*. ann. 1303, no. 34), quod Romanus Pontifex Legatos de latere ac Nuncios libere mittere potest ad quavis imperia, regna vel loca, prout vult, absque petitione cuiuslibet vel consensu, usu vel consuetudine contrariis nequaquam obstantibus. — In Germany little was done in this particular except by the Hohenstaufen. Frederick I. in his dispute with Hadrian IV. (see § 52, note 13) complains de Cardinalibus quoque sine permissione Imperiali libere per regnum transeuntibus, et regalia Episcoporum palatia ingredientibus, et ecclesias Dei gravantibus : de injustis appellationibus et cæteris quam plurimis brevitate superantibus (*Baronius*, ann. 1159, no. 15). cf. *Hadriani Ep. ad Imp.* (*Baron.* I. c. no. 5) : manifeste factus nobis contrarius, Cardinalibus a latere nostro directis non solum ecclesias, sed et civitates regni tui claudis. To this Frederick replies (I. c. no. 6) : Cardinalibus utique vestris clausæ sunt Ecclesiæ, et non patent civitates ; quia non videmus eos Cardinales, sed Carpinales ; non prædicatores, sed prædatores ; non pacis corroboratores, sed pecuniae raptiores ; non orbis reparatores, sed auri insatiabiles corrasores. Cum autem viderimus eos, quales requirit Ecclesia, portantes pacem, illuminantes patriam, assistentes cause humilium in æquitate, necessariis stipendiis et commeatu eos sustentare non differemus. Hadrian complains to the German bishops (*Goldast. constitt. Imper.* T. I. p. 266), [Imperator] facto edicto, ne aliquis de Regno vestro ad Apostolicam sedem accedat, per omnes fines ejusdem regni custodes dicitur posuisse, qui eos, qui ad sedem Apostolicam venire voluerint, violenter debeant revocare. The emperor explains this in his letter to the bishops (I. c.) thus : Introitum et exitum Italia nec clausimus edicto, nec claudere aliquo modo volumus peregrinantibus, vel pro suis necessitatibus rationaliter *cum testimonio Episcoporum et Prælatorum suorum* Romanam sedem adeuntibus : sed illis abusionibus, quibus omnes Ecclesiae Regni nostri gravatae et attenuatae sunt, et omnes pene claustralia disciplinae emortuæ et sepulta, obviare intendimus. See § 53, note 5, at the end, and note 17. Henry II. attempted to do the same thing in England (*Constit. Clarend.* VIII., see § 52, note 25) : but not only did the popes succeed in making him take back his decree (see § 52, note 27) : but moreover the German emperors, from the time of Otho IV. (see above, § 54, notes 15, 18; § 58, note 9), were bound by oath in such a way as to disarm them.